ben. Bei dieser Analyse wurde unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Wechselkurse,
konstant bleiben.

Sensitivitätsanalyse für das Marktwertrisiko
Eine Änderung der Kurswerte zum Bilanzstichtag um 10 % hätte eine Erhöhung bzw. Ver-
minderung des Gesamtergebnisses und des Eigenkapitals um die folgenden Beträge ergeben.

31.12.2017

Ergebnis (nach Steuern) Eigenkapital

Anstieg
um 100

Basispunkte

Verminde-
rung um 100
Basispunkte

Anstieg
um 100

Basispunkte

Verminde-
rung um 100
Basispunkte

Variabel verzinste Finanzinstrumente -14 +14 -14 +14

31.12.2016

Variabel verzinste Finanzinstrumente +8 -8 +8 -8

Die Sensitivität des Eigenkapitals wurde bei den obigen Analysen ausschließlich vom Ergebnis (nach
Steuern) beeinflusst.

Wenn der Euro gegenüber den oben angeführten Währungen zum Bilanzstichtag um 10 % abgewer-
tet gewesen wäre, wäre der Effekt auf das Ergebnis (nach Steuern) und das Eigenkapital der gleiche
wie oben, aber mit umgekehrtem Vorzeichen gewesen (unter der Annahme, dass alle anderen Varia-
blen konstant bleiben).

Die Sensitivität des Eigenkapitals wurde bei den obigen Analysen ausschließlich vom Ergebnis
(nach Steuern) beeinflusst. Erfolgsneutrale Eigenkapitalveränderungen würden sich mangels Hedge-
Accounting nicht ergeben.

Personalstand Anzahl der Mitarbeiter 2017 2016

Bilanzstichtag 607 597

Jahresdurchschnitt 581 580

   davon Arbeiter 411 407

   davon Angestellte 170 173

2017 2016

Ergebnis
(nach Steuern)

Eigenkapital Ergebnis
(nach Steuern)

Eigenkapital

+ 10 % -10 % + 10 % -10 % + 10 % -10 % + 10 % -10 %

Gewinn und Verlust 10 -38 10 -38 0 -239 0 -239

Sonstiges Ergebnis 102 -74 102 -74 422 -158 422 -158

Gesamt 112 -112 112 -112 422 -397 422 -397

Zum 31.12.2017 bestehen Eventualverbindlichkeiten für eine subsidiäre Haftungsübernahme aus
einem laufenden behördlichen Verfahren in Höhe von TEUR 21 (Vorjahr: TEUR 32).

Haftungs-
verhältnisse

79

Geschäftsbeziehungen zwischen dem Konzern und wegen Unwesentlichkeit nicht konsolidierten
Unternehmen werden zu fremdüblichen Bedingungen abgeschlossen und sind in folgenden
Posten des Konzernabschlusses enthalten:

2017 2016

Materialaufwand / sonstige bezogene
Herstellungsleistungen 22 0

Sonstiger betrieblicher Aufwand 135 179

Zinserträge 3 5

Ausleihungen 0 164

Geschäfts-
beziehungen